
ИВАНОВСКАЯ ОБЛАСТЬ 

АДМИНИСТРАЦИЯ ЮЖСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

ЮЖСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
от « 06 » августа 2015  № 319 

 

 

Об утверждении плана мероприятий по профилактике наркомании 

 и токсикомании на территории Южского городского поселения Южского 

муниципального района на 2015 год 
 

 

В целях реализации Федерального закона от 08.01.1998г. №3-ФЗ «О 

наркотических веществах и психотропных веществах», «Стратегии 

государственной антинаркотической политики Российской Федерации до 2020 

года» утвержденную указом Президента Российской Федерации №690 от 

09.06.2010г., и во исполнение решения Южского районного суда Ивановской 

области по делу №2-219/2015  администрация Южского городского поселения 

Южского муниципального района  п о с т а н о в л я е т: 

 

 1. Утвердить план мероприятий по профилактике наркомании и 

токсикомании на территории Южского городского поселения Южского 

муниципального района на 2015 год согласно приложению. 

           2. Опубликовать настоящее постановление в официальном издании 

«Вестник Южского городского поселения» и разместить на официальном 

сайте администрации Южского городского поселения Южского 

муниципального района. 

          3. Контроль за исполнением настоящего Постановления оставляю за 

собой. 

 

 

 

 

. 

Глава администрации Южского городского 

поселения  Южского муниципального района                           Е.П. Хромова 

 

 

 

                                                                             

 



 
   Приложение 

к постановлению администрации 

Южского городского поселения Южского 

муниципального района № 319 от 06.08.2015 

                            

                        

П Л А Н 
 

мероприятий по профилактике наркомании и токсикомании  на территории 

Южского городского поселения Южского муниципального района. 

 

                 

№№ 

п/п 

     Наименование 

      мероприятий 

       Дата  

  проведения 

Ответственный за     

      проведение 

1 Формирование 

негативного отношения 

общества к 

распространению и 

незаконному 

потреблению 

наркотических средств 

  

1.1 Участие в работе 

антинаркотической 

комиссии администрации 

Южского муниципального 

района 

постоянно Администрация 

Южского городского 

поселения Южского 

муниципального 

района 

1.2 Привлечение 

председателей уличных 

комитетов, председателей 

МКД, ЖСК, ТОСов к 

профилактическим 

антинаркотическим 

акциям, антинаркотических 

мероприятий, 

организованных на 

территории Южского 

городского поселения. 

Распространение 

рекомендаций и памяток 

населению 

постоянно Главный специалист 

по вопросам 

муниципальной 

службы и 

организационным 

вопросам  

Мироненко Ю.Е. 

1.3 Проведение акции 

«Сообщи, где торгуют 

смертью» в рамках 

антинаркотического 

марафона 

сентябрь Главный специалист 

по социальным 

вопросам, культуре и 

спорту Болтухов А.Б. 



1.4 Участие и поддержка 

мероприятий в 

образовательных 

учреждениях 

направленных на 

профилактику наркомании 

и токсикомании, и 

организацию досуговой 

деятельности во вне 

учебное время 

постоянно Главный специалист 

по социальным 

вопросам, культуре и 

спорту Болтухов 

А.Б., районный отдел 

образования (по 

согласованию) 

     1.5 Взаимодействие с 

представителями СМИ для 

освещения текущих 

вопросов противодействия 

наркомании и 

токсикомании, 

информации направленной 

на пропаганду здорового 

образа жизни 

  ежемесячно Главный специалист 

по социальным 

вопросам, культуре и 

спорту Болтухов А.Б. 

1.6 Проведение рейдов по 

уничтожению очагов 

произрастания 

наркосодержащих 

растений  

 август-ноябрь Члены ДНД, 

представители МО 

МВД РФ «Южский» 

(по согласованию) 

1.7 Совместные рейды 

инспекторов ГИБДД, 

членов ДНД направленные 

на выявление фактов 

потребления 

наркотических веществ 

водителями транспортных 

средств 

не реже 1 

раз/месяц 

Члены ДНД, 

ОГИБДД МО МВД 

России по 

Ивановской области 

Южский  

(по согласованию) 

1.8 Проведение рейдов по 

местам массового отдыха 

молодежи  с целью 

выявления лиц 

употребляющих 

психоактивные вещества 

не реже 1 раза  

в месяц 

Члены ДНД,  

молодежный центр 

1.9 Проведение совместных 

совещаний и рабочих 

встреч с представителями 

силовых структур по 

вопросам обеспечения 

правопорядка и 

безопасности на 

раз в квартал Администрация 

Южского городского 

поселения, МО МВД 

РФ «Южский» 

(по согласованию) 

http://www.gibdd.ru/r/37/contacts/div1124222/
http://www.gibdd.ru/r/37/contacts/div1124222/
http://www.gibdd.ru/r/37/contacts/div1124222/
http://www.gibdd.ru/r/37/contacts/div1124222/


территории Южского 

городского поселения 

1.10 Проведение рейдов по 

соблюдению торговыми 

организациями 

законодательства в области 

реализации алкогольной и 

табачной продукции. 

Принятие мер к 

нарушителям в 

соответствии с 

действующим 

законодательством РФ 

 Главный специалист 

экономического 

отдела Болотова Е.В., 

МО МВД РФ 

«Южский»(по 

согласованию) 

2 Совершенствование и 

развитие 

антинаркотической 

пропаганды 

  

2.1 Подготовка и размещение 

на территории города 

информационных плакатов 

антинаркотической 

тематики и социальной 

рекламы 

сентябрь Главный специалист 

по социальным 

вопросам, культуре и 

спорту Болтухов А.Б. 

2.2 Размещение на сайте 

администрации Южского 

городского поселения 

постоянной рубрики для 

информационно-

аналитических материалов, 

освещающих проблемы 

профилактики наркомании 

и токсикомании 

август, 

постоянно 

Главный специалист 

по вопросам 

муниципальной 

службы и 

организационным 

вопросам  

Мироненко Ю.Е. 

2.3 Мониторинг 

информативности 

подростков о пагубном 

влиянии на здоровье 

человека наркомании, 

токсикомании, ВИЧ. 

Анкетирование 

обучающихся по вопросам 

их отношения к 

употреблению 

психоактивных веществ и 

алкоголя  для выработки 

коллективных мер 

сентябрь-

октябрь 

Главный специалист 

по социальным 

вопросам, культуре и 

спорту Болтухов 

А.Б., районный отдел 

образования 

(по согласованию) 



профилактического 

воздействия  

2.4 Организация обучающих 

семинаров для 

муниципальных служащих 

на тему: «Профилактика 

наркомании и 

токсикомании» 

Раз в квартал Главный специалист 

по социальным 

вопросам, культуре и 

спорту Болтухов 

А.Б.,МУЗ Южская 

ЦРБ  

(по согласованию) 

3 Пропаганда здорового 

образа жизни 

  

3.1 Проведение мониторинга 

досуга населения и 

обеспеченности 

спортивными 

сооружениями. Выработка 

предложений по созданию 

дополнительных условий 

для досуга молодежи  

до 30 сентября Главный специалист 

по социальным 

вопросам, культуре и 

спорту Болтухов 

А.Б., 

3.2 Проведение традиционного 

рок-фестиваля «Взлетная 

полоса» 

август Администрация 

Южского городского 

поселения Южского 

муниципального 

района, 

администрация 

Южского 

муниципального 

района (по 

согласованию), 

группа «ЕВА» 

(по согласованию) 

3.3 Проведение спортивно-

оздоровительных и 

спортивно-массовых 

мероприятий. Турнир по 

боксу памяти Л.Т. Быкова, 

турнир по баскетболу 

памяти В.А. Бардина, 

чествование лучших 

спортсменов по итогам 

года  

сентябрь-

октябрь, декабрь 

Администрация 

Южского городского 

поселения Южского 

муниципального 

района, МБОУ ДОД 

ДООЦ(по 

согласованию) 

 

 

 

 



 


